
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Спицинская средняя школа» 

Ясногорского района Тульской области 

Приказ 

№ 66                                                                                                                             от 01.09.17г. 

Об утверждении перечня учебников, 

используемых  в образовательном процессе 

в 2017 – 2018 учебном году 
На основании Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "Об образовании в Российской Федерации" пункта 4, статьи 18, о выборе 

учебников из числа входящих в федеральный перечень учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования; приказа Министерства образования и 

науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»; приказов 

Министерства образования и науки РФ «О внесении изменений в федеральный перечень учебников, рекомендованных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования», утвержденных приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 г. № 253, от 08.06.2015г. № 576; от 

14.08.2015 г. № 825; от 28.12.2015 г. № 1529; от 26.01.2016 г. № 38; от 21.04. 2016 г. № 459, с целью своевременной подготовки к новому учебному году, в 

соответствии с образовательной программой школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе Муниципального общеобразовательного учреждения « 

Спицинская средняя школа» - Ясногорского района Тульской области в 2017-2018 учебном году (Приложение 1). 

2. Утвердить план мероприятий по обеспечению учащихся учебниками (Приложение 2). 



3. Назначить заведующего библиотекой Шигаеву Ф.Б.ответственным лицом за пополнение библиотечного фонда и формирование заказа 

учебников. 

4. Назначить заместителя директора по УР Мирзеферову М.С.  ответственным лицом за организацию обеспечения учебниками учащихся. 

5. Педагогам осуществлять образовательный процесс в 2017 – 2018 учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 

настоящего приказа. 

6. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы:                                                       Оськина В.А.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                        Приложение № 1 

Наименование 
 
 

Автор Издательство Год издания Класс 

Азбука 1 кл. ч.I, II 
Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 
Виноградская Л.А. 

М. 
Просвещение 2016 1-ый 

Русский язык 1 кл. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
М. 
Просвещение 2016 1-ый 

Литературное чтение 1 кл., ч. I, II 
Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 
Голованова М.В. 

М. 
Просвещение 2016 1-ый 

Математика 1 кл. ч.I, II 
Моро М.И., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

М. 
Просвещение 2016 1-ый 

Окружающий мир 1 кл. ч.I, II Плешаков А.А. 
М. 
Просвещение 2016 1-ый 

Музыка 1 кл. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

М. 
Просвещение 2016 1-ый 

Изобразительное искусство 1 кл. 
Неменская Л.А. Под ред. 
Неменского Б.М. 

М. 
Просвещение 2016 1-ый 

Технология 1 кл. 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Фрейтаг И.П. 

М. 
Просвещение 2016 1-ый 

Русский язык 2 кл. Канакина В.П., Горецкий В.Г. 
М. 
Просвещение 2016 2-ой 

Литературное чтение 2 кл., ч. I, II 
Климанова Л.Ф., Голованова 
М.В., Горецкий В.Г. 

М. 
Просвещение 2015 2-ой 

Математика 2 кл. ч.I, II 
Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В. 

М. 
Просвещение 2016 2-ой 

     

Информатика 2 кл. Рудченко Т.А., Семенов А.Л. 
М. 
Просвещение 2013 2-ой 

Французский язык 2 кл. Твой друг-
французский язык Кулигина А.С., Кирьянова М.Г. 

М. 
Просвещение 2011 2-ой 



Окружающий мир 2 кл. ч.I, II Плешаков А.А. 
М. 
Просвещение 2016 2-ой 

Изобразительное искусство 2 кл. 
Искусство и ты. Коротеева Е.И. 

М. 
Просвещение 2012 2-ой 

Музыка 2 кл. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

М. 
Просвещение 2011 2-ой 

Технология 2 кл. 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В. 

М. 
Просвещение 2015 2-ой 

Информатика 3-4кл.ч.2 Семенов А.Л., Рудченко Т.А.  
м. 
Просвещение 2013 

 

Литературное чтение 3 кл., ч. I, II 

Климанова Л.Ф., Голованова 
М.В., Горецкий В.Г., 
Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

М. 
Просвещение 2015 3-ий 

Информатика 3 кл.ч.1 Семенов А.Л., Рудченко Т.А.  

М. 
Просвещение. 
Институт новых 
технологий 2012 3-ий 

Математика 3 кл. ч.I, II 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

М. 
Просвещение 2016 3-ий 

Окружающий мир 3 кл. ч.I, II Плешаков А.А. 
М. 
Просвещение 2013 3-ий 

Французский язык 3 кл. ч.I, II Кулигина А.С., Кирьянова М.Г. 
М. 
Просвещение 2011 3-ий 

Музыка 3 кл. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

М. 
Просвещение 2012 3-ий 

Изобразительное искусство 3 кл. 
Искусство вокруг нас. 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 
Питерских А.С., Гуров Г.Е., 
Лепская Н.А., Ломоносова М.Т., 
Островская О.В. 

М. 
Просвещение 2012 3-ий 

Технология 3 кл. 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Добромыслова Н.В. 

М. 
Просвещение 2015 3-ий 

Русский язык 4 кл.  ч.I, II Канакина В.П. ГорецкийВ.Г. М. 2015 4-ый 



Просвещение 

Литературное чтение  4 кл., ч. I, II 

Климанова Л.Ф., Голованова 
М.В., Горецкий В.Г., 
Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

М. 
Просвещение 2013 4-ый 

Математика 4 кл. ч.I, II 

Моро М.И., Бантова М.А., 
Бельтюкова Г.В., Волкова С.И., 
Степанова С.В. 

М. 
Просвещение 2015 4-ый 

Окружающий мир 4 кл. ч.I, II Плешаков А.А., Крючкова Е.А. 
М. 
Просвещение 2013 4-ый 

Музыка 4 кл. 
Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 
Шмагина Т.С. 

М. 
Просвещение 2013 4-ый 

Информатика 4кл.ч.3 Семенов А.Л., Рудченко Т.А.  м.Просвещение 2016 4-ый 

Французский язык 4 кл.  ч.I, II Кулигина А.С. 
М. 
Просвещение 2013 4-ый 

Физическая  культура 1 - 4 кл. Лях В.И. 
М. 
Просвещение 2013 1й- 4й 

Технология 4 кл. 
Роговцева Н.И., Богданова Н.В., 
Щипилова Н.В., Анащенкова С.В. 

М. 
Просвещение 2015 4-ый 

Изобразительное искусство  4 кл. 
Каждый народ - художник Неменская Л.А. 

М. 
Просвещение 2012 4-ый 

основы мировых религиозных культур 
4-5кл.  

Беглов А.Л. Саплина Е.В. 
Токарева Е.С. м.Просвещение 2013 4й-5й 

Русский язык. Теория. 5-9 кл. Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. М. Дрофа 2012 5й-9й 

Русский язык. Практика. 5 кл. 
Купалова А.Д., Еремеева А.П., 
Лидман-Орлова Г.К. М. Дрофа 2012 5-ый 

Русский язык. Русская речь. 5 кл. Никитина Е.И. М. Дрофа 2013 5-ый 

Литература 5 кл. ч.I, II 
Коровина В.Я. Журавлев В.П. 
Коровин В.И. 

М. 
Просвещение 2013 5-ый 

Математика 5 кл.  
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С., Шварцбурд С.М. М. Мнемозина 2012 5-ый 



Обществознание 5кл. 

Боголюбов Л.Н,Виноградова Н.Ф. 
Городецкая Н.И.под 
ред.Боголюбова Л.Н. м.Просвещение 2015 5-ый 

Информатика 5 кл. Босова Л.Л., Босова А.Ю.,  
М. Бином. 
Лабор.знаний 2013 5-ый 

Всеобщая история. История древнего 
мира 5 кл. 

Вигасин А.А., Годер Г.И., 
Свенцицкая И.С. Под ред. 
Искендерова А.А. 

М. 
Просвещение 2012 5-ый 

Биология.Введение в биологию 5 кл. Сонин Н.И. ПлешаковА.А. М. Дрофа 2016 5-ый 

География. Начальный курс 5 кл 
Баринова И.И. Плешаков А.А. 
Сонин Н.И. м.Дрофа 2015 5-ый 

    
5-ый 

Французский язык 5 кл. Кулигина А.С. 
М. 
Просвещение 2012 5-ый 

ИЗО. Декоративно-прикладное 
искусство в жизни человека 5 кл. 

Горева Н.А., Островская О.В. Под 
ред. Неменского Б.М. 

М. 
Просвещение 2013 5-ый 

Музыка 5 кл. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
М. 
Просвещение 2013 5-ый 

ОБЖ  5 кл. 
Полякова В.В., Кузнецов М.И., 
Марков В.В., Латчук В.Н. М. Дрофа 2012 5-ый 

Физическая культура 5-7 кл. 

Виленский М.Я., Туревский И.М., 
Торочкова Т.Ю.под 
ред.Виленского М.Я. м.Просвещение 2014 5-ый 

Технология 5 кл. Технология ведения 
дома . Синица Н.В., Симоненко В.Д. 

М. Вентана 
Граф 2013 5-ый 

Технология 5 кл. Индустриальные 
техноллогии. Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. 

М. Вентана 
Граф 2012 5-ый 

Математика 6 кл. 
Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С. М. Мнемозина 2013-2014 6-ой 

Информатика 6кл.  Босова Л.Л. Босова А.Ю М.Бином  2014-2017 
 



Русский язык. Практика. 6 кл. 

Купалова А.Д., Еремеева А.П., 
Лидман-Орлова Г.К.,  Пименова 
С.Н., Пичугов Ю.С. Под ред. 
Лидман- Орлова Г.К. М.Дрофа 2013-2014 6-ой 

Русская речь 6 кл. Никитина Е.И. М. Дрофа 2013 6-ой 

Литература 6 кл. ч.I, II 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлева В.П. Под. Ред. 
Коровиной В.Я. 

М. 
Просвещение 2013-2015 6-ой 

     

История средних веков 6 кл. Агибалова Е.В., Донской Г.М. 
М. 
Просвещение 2012-2015 6-ой 

История России 6кл. Ч.1,2. 

Арсентьев Н.М.,Данилов 
А.А.,Стефанович П.С. под ред. 
Торкунова А.В. М.Просвещение 2016 

 

     

Обществознание 6 кл. 
Виноградова Н.Ф.Городецкая 
Н.И.  

М. 
Просвещение 2013-2015 6-ой 

География. Начальный курс 6 кл Герасимова Т.П., Неклюкова Н.П. М. Дрофа 2013-2016 6-ой 

     Биология. Живой организм 6 кл Сонин Н.И. М. Дрофа 2012-2016 6-ой 

Французский язык 6 кл Кулигина А.С., Щепилова А.В. 
М. 
Просвещение 2013-2015 6-ой 

ИЗО. Искусство в жизни человека 6 кл. 
Неменская Л.А. Под ред. 
Неменского Б.М. 

М. 
Просвещение 2013-2015 6-ой 

Музыка 6 кл. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
М. 
Просвещение 2012-2016 6-ой 

ОБЖ  6 кл. 

Маслов А.Г., Латчук В.Н., Марков 
В.В., Кузнецов М.И. Под ред. 
Латчука В.Н. М. Дрофа 2013-2014 6-ой 

     

     



Технология 6 кл. Технический труд 
Самородский П.С., Тищенко А.Т., 
Симоненко В.Д. 

М. Вентана 
Граф 2013 6-ой 

Технология 6 кл. Обслуживающий 
труд 

Крупская Ю.В., Кокина О.А., 
Синица  Н.В. Под ред. Симоненко 
В.Д. 

М. Вентана 
Граф 2013 6-ой 

Русский язык. Практика 7 кл. 

Купалова А.Д., Еремеева А.П., 
Лидман-Орлова Г.К.,  Пименова 
С.Н., Пичугов Ю.С. , Молодцова 
С.Н. Под ред. Пименовой С.Н. М. Дрофа 2014-2016 7-ой 

Русский язык. Русская речь 7 кл. Никитина Е.И. М. Дрофа 2013-2016 7-ой 

Литература 7 кл. Ч.1,2. Коровина В.Я. 
М. 
Просвещение 2014-2016 7-ой 

Алгебра 7 кл. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Ю.Г., 
Нешков К.Н., Суворова С.Б. Под 
ред. Теляковского С.А. 

М. 
Просвещение 2013-2016 7-ой 

Геометрия 7 -9 кл. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б., Поздняк Э.Г., 
Юдина И.И. 

М. 
Просвещение 2013-2016 7й - 9й 

Информатика 7кл. Босова Л.Л. Босова А.Ю. Бином 2017 
 

Обществознание 7 кл. 
Боголюбов Л.Н.Городецкая 
Н.И.ИвановаЛ.Ф М.Просвещение  2014-2016 

 Физика 7 кл. Перышкин А.В. М. Дрофа 2013-2014 7-ой 

География материков и океанов 7 кл 
Коринская В.А., Душина И.В., 
Щепев В.А. М. Дрофа 2014-2016 7-ой 

Биология. Многообразие живых 
организмов. 7 кл Захаров В.Б.,  Сонин Н.И. М. Дрофа 2014-2016 7-ой 

История России 7кл. Ч 1-2 
Арсентьев Н.М.Данилов 
А.А.Курукин И.В. М.Просвещение  2017 

 

Всеобщая история. История нового 
времени 1500 -1800гг. 7 кл 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. Под ред. 
Искендерова А.А. 

М. 
Просвещение 2013-2016 7-ой 

Французский язык 7 кл. Кулигина А.С., Щепилова А.В. М. 2014 7-ой 



Просвещение 

ОБЖ.  7 кл. 
Вангородский С.Н., Кузнецов 
М.И., Латчук В.Н., Марков В.В. М. Дрофа 2013-2016 7-ой 

ИЗО. Дизайн и архитектура в жизни 
человека 7-8 кл. 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. Под 
ред. Неменского Б.М. 

М. 
Просвещение 2012-2016 7й - 8й 

Музыка 7 кл. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 
М. 
Просвещение 2013-2015 7-ой 

Технология 7 кл. Индустриальные 
технологии  Тищенко А.Т., Симоненко В.Д. 

М. Вентана 
Граф 2014-2016 7-ой 

Технология 7 кл.Техника ведения 
дома Синица  Н.В. , Симоненко В.Д. 

М. Вентана 
Граф 2014 7-ой 

Русский язык 8 кл. Практика 

Пичугов Ю.С. , Купалова А.Д., 
Еремеева А.П., Леденева В.В., 
Лидман-Орлова Г.К.,  Пименова 
С.Н., Молодцова С.Н.  М. Дрофа 2012-2017 8-ой 

Русский язык. Русская речь 8 кл. Никитина Е.И. М. Дрофа 2013-2017 8-ой 

Литература 8 кл.  ч.I, II Коровина В.Я., Журавлева В.П. 
М. 
Просвещение 2012-2017 8-ой 

Алгебра 8 кл. 
Макарычев Ю.Н., Миндюк Ю.Г., 
Нешков К.Н., Суворова С.Б.  

М. 
Просвещение 2012-2017 8-ой 

Информатика и ИКТ 8 - 9 кл. Под ред. Макарова Н.В. Питер 2010 8й - 9й 

Физика 8 кл. Перышкин А.В. М. Дрофа 2013-2017 8-ой 

География России 8 кл. Природа. Баринова Н.Н. М. Дрофа 2013-2015 8-ой 

Биология человека 8 кл. Сонин Н.И., Сапин М.Р. М. Дрофа 2013-2015 8-ой 

Всеобщая История. История нового 
времени 1800 -1900гг. 8  кл 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М.  

М. 
Просвещение 2012-2015 8-ой 

История России.  XIX век. 8 кл.  Данилов А.А., Косулина Л.Г. 
М. 
Просвещение 2013-2015 8-ой 

Обществознание 8 кл. 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Иванова Л.Ф. 

М. 
Просвещение 2013 8-ой 

Французский язык 8 кл. Кулигина А.С., Щепилова А.В. 
М. 
Просвещение 2010-2015 8-ой 



Химия 8 кл. 
Кузнецова Н.Е., Титова И.М., 
Гаран Н. 

М. Вентана 
Граф 2013-2015 8-ой 

ОБЖ 8 кл. 
Вангородский С.Н., Кузнецов 
М.И., Латчук В.Н., Марков В.В. М. Дрофа 2013-2014 8-ой 

Изо. Изобразительное искусство в 
театре, кино , на телевидении.  Питерских А.С. М.Просвещение  2014-2016 

 

Технология 8 кл. 

Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., 
Электов А.А. Под ред. Симоненко 
В.Д. 

М. Вентана 
Граф 2013-2014 8-ой 

Физическая культура 8 -9 кл. Лях В.И. 
М. 
Просвещение 2014-2015 8й - 9й 

Русский язык . Русская речь 9 кл. Никитина Е.И. М. Дрофа 2013-2016 9-ый 

Русский язык. Практика 9 кл. 

Пичугов Ю.С., Еремеева А.П., 
Купалова А.Д.,  Леденева В.В., 
Лидман-Орлова Г.К., Пахнова 
Т.Н. Пименова С.Н., Молодцова 
С.Н.  Под ред. Пичугова М. Дрофа 2013-2016 9-ый 

Литература 9 кл.  ч.I, II 
Коровина В.Я., Журавлева В.П., 
Коровин В.И., Збарский И.С. 

М. 
Просвещение 2013-2016 9-ый 

Алгебра 9 кл. 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Ю.Г., 
Нешков К.Н., Суворова С.Б. Под 
ред. Теляковского С.А. 

М. 
Просвещение 2012-2016 9-ый 

Физика 9 кл. Перышкин А.В., Гутник С.М. М. Дрофа 2012-2014 9-ый 

Химия 9 кл. 
Кузнецова Н.Е., Титова И.М., 
Гаран Н.Н. 

М. Вентана 
Граф 2014-2016 9-ый 

География России 9 кл. Население и 
хозяйство. Дронов В.П., Ром В.Я. М. Дрофа 2013-2016 9-ый 

Всеобщая история. Новейшая 
История. 9 кл. 

Сорока-Цюпа О.С., Сорока-Цюпа 
А.О. 

М. 
Просвещение 2014-2016 9-ый 

История России. XX-начало XXIв. 9 кл. 
Данилов А.А., Косулина Л.Г., 
Брандин М.Ю. 

М. 
Просвещение 2014-2016 9-ый 



Обществознание 9 кл. 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 
Жильцова Е.И., Кинкулькин А.Т., 
Королькова Е.С., Лазебникова 
А.Ю. 

М. 
Просвещение 2013 9-ый 

Биология 9 кл. 
Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., 
Агафонова И.Б., Сонин Н.И. М. Дрофа 2014-2016 9-ый 

Французский язык 9 кл. Кулигина А.С. 
М. 
Просвещение 2012-2015 9-ый 

    
9-ый 

ОБЖ 9 кл. Вангородский С.Н. М. Дрофа 2013-2014 9-ый 

Технология 9 кл. 

Богатырев А.Н., Очинин О.П., 
Самородский П.С. Под ред. 
Симоненко В.Д.  

М. Вентана 
Граф 2012-2014 9-ый 

Алгебра и начала матиматического 
анализа 10-11 кл Колмогоров А.Н. АбрамовА.М. М.Просвещение  2013-2017 

 

Русский язык 10-11 кл. 
Власенков А.И., Рыбчпенкова 
Л.М. 

М. 
Просвещение 2012 10й - 11й 

Литература 10 кл.  ч.I, II Лебедев Ю.В. 
М. 
Просвещение 2012 10-ый 

    
10-ый 

Геометрия 10 -11 кл. 

Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 
Кадомцев С.Б., Киселева Л.С.,  
Поздняк Э.Г. 

М. 
Просвещение 2012 10й - 11й 

    
10-ый 

Информатика и ИКТ 10 кл. 
Макарова Н.В., Николайчук Г.С., 
Татова Ю.Ф. Питер - Пресс 2013 10-ый 

Физическая культура 10-11 кл. 
Лях В.И. Зданевич А.А.под ред. 
Ляха В,И, 

М. 
Просвещение 2012 

 

Физика 10 кл. 
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Сотский Н.Н. 

М. 
Просвещение 2012-2017 10-ый 

Всеобщая история. С древнейших 
времен до конца XX в. 10 кл. Уколова В.И., Ревякина А.В. 

М. 
Просвещение 2012-2017 10-ый 



История России. С древнейших 
времен до конца XVII вв. 10 кл. Борисов Н.С. 

М. 
Просвещение 2012 10-ый 

История России XVIII- XIX вв. 10 кл. Левандовский А.А. 
М. 
Просвещение 2012 10-ый 

Обществознание 10 кл. Боголюбов Л.Н.,  Аверьянов Ю.И. 
М. 
Просвещение 2017 10-ый 

Мировая художественная литература Данилова Г.И.  М.Дрофа 2007г. 10-11й 

Биология 10 кл. Общая биология. 
Захаров В.Б.,  Сонин 
Н.И.Мамонтов С.Г. М. Дрофа 2018 10й - 11й 

Химия 10 кл. Кузнецова Н.Е., Гаран Н.Н. 
М. Вентана 
Граф 2012-2017 10-ый 

География 10 кл. Экономическая и 
социальная география мира. Максаковский В.П. 

М. 
Просвещение 2012 10-ый 

Французский язык 10-11 кл. 
Григорьева Е.Я., Горбачева Е.Ю., 
Лисенко М.Р. 

М. 
Просвещение 2012 10й - 11й 

ОБЖ.  10 кл. 
Латчук В.Н., Марков В.В., 
Миронов С.К., Вангородский С.Н. М. Дрофа 2013-2018 10-ый 

Основы светской этики  Данилюк А.Я. М.Просвещение  2012г. 4й - 5й 

Технология 10- 11 кл. 

Симоненко В.Д., Очинин О.П., 
Матяш Н.В. Под ред. Симоненко 
В.Д. 

М. Вентана 
Граф 2013-2017 10й - 11й 

Литература 11 кл. ч.I, II 

Смирнова Л.А., Михайлов О.Н., 
Турков А.М., Журавлев В.П., 
Марченко А.М., Михайлов А.А., 
Шалмаев В.А., Белая Г.А., 
Воздвиженский В.Г., Шайтанов 
И.О., Павловский А.И., Карпов 
А.С. 

М. 
Просвещение 2012/2013 11-ый 

Биология.Общая биология 11кл. 
Захаров В.Б,МАмантовС.Г. Сонин 
Н.И, м.  Дрофа 2018 11-ый 

Информатика и ИКТ 11 кл. 
Под ред. профессора Макаровой 
Н.В. Питер - Пресс 2011 11-ый 



Физика 11 кл. 

Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., 
Чаругин В.М. Под ред. 
Парфентьевой Н.А. 

М. 
Просвещение 2012 11-ый 

История России. XX-начало XXIв. 11 кл. 
Левандовский А.А., Щетинов 
Ю.А., Мироненко С.В. 

М. 
Просвещение 2012 11-ый 

Всеобщая история. Новейшая история.  
11 кл. Улунян А.А., Сергеев Е.Ю. 

М. 
Просвещение 2012-2016 11-ый 

Обществознание 11 кл. 
Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 
Матвеева А.И. 

М. 
Просвещение 2012-2017 11-ый 

Химия 11 кл. 
Кузнецова Н.Е., Левкин А.Н., 
Шаталов М.А. 

М. Вентана 
Граф 2012 11-ый 

ОБЖ 11 кл Смирнов А.Т., Хренников Б.О. 
М. 
Просвещение 2012-2018 11-ый 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                            Приложение № 2 

ПЛАН 

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УЧЕБНИКАМИ УЧАЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО  

УЧРЕЖДЕНИЯ « СПИЦИНСКАЯ  СРЕДНЯЯ ШКОЛА» ЯСНОГОРСКОГО РАЙОНА ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

 

 

ФОРМИРОВАНИЕ ЗАКАЗА 

1.  
Инвентаризация и анализ состояния учебных фондов библиотеки до 31 декабря заведующий библиотекой 

2.  Корректировка списка учебников в соответствии с действующими 

федеральными перечнями 
Январь 

Заместитель директора по УР 

руководители ШМО 

3.  Формирование заказа в соответствии с утвержденным списком 

учебников реализуемого образовательным учреждением УМК 
Февраль заведующий библиотекой 

4.  
Утверждение перечня учебников и учебных пособий для 

организации образовательного процесса на предстоящий учебный 

год 

сентябрь директор 

КОМПЛЕКТОВАНИЕ И УЧЁТ ФОНДА 

5.  
Организация приема учебной литературы, обеспечение учета и 

хранения, своевременно списание физически и морально 

устаревшие учебники, сдача макулатуры 

постоянно 

заведующий 

библиотекой 

6.  
Получение новых учебников май-август заведующий библиотекой 

7.  Постановка учебников на учет в соответствии с «Порядком учета 

фондов учебной литературы» 
до 31 августа заведующий библиотекой 



РЕГЛАМЕНТ ВЫДАЧИ - ПРИЁМА УЧЕБНИКОВ 

8.  Комплектование учебных комплектов для каждого класса в 

зависимости от года издания 
август заведующий библиотекой 

9.  
Организация массовой выдачи учебников 1-11 класс август, сентябрь заведующий библиотекой 

10.  
Организация массового приема учебников 1-11 классы май-июнь заведующий библиотекой 

11.  
Осуществление процедуры приёма учебников взамен утерянных в течение года заведующий библиотекой 

Работа с родителями (законными представителями) 

12.  

Информирование родителей (законных представителей), 

обучающихся: 

 о перечне необходимых учебников и учебных пособий, 

входящих в комплект учебной литературы данного класса на 

предстоящий учебный год; 

 о числе учебников, имеющихся в фонде учебной литературы 

библиотеки 

сентябрь, май классные руководители 

13.  

Ознакомление родителей (законных представителей): 

 с порядком обеспечения учебниками и учебными пособиями 

обучающихся в предстоящем учебном году; 

 с правилами пользования учебниками из фонда библиотеки 

в течение года классные руководители 

14.  

Организация и проведение работы с родителями (законными 

представителями) по приобретению учебного рабочего 

инструментария: рабочих тетрадей, прописей, раздаточного 

дидактического материала, учебников-практикумов, хрестоматий, 

тетрадей на печатной основе, учебных пособий по факультативам, 

спецкурсам (карты, атласы, рабочие тетради, практикумы, прописи, 

тесты и другие) в личную собственность за счет средств родителей 

май, 

август, сентябрь 

по мере прихода новых 

учащихся 

классные руководители 



(законных представителей) 

15.  

Оформление Уголка для родителей (законных представителей) с 

обязательными рубриками: 

o положение о порядке обеспечения обучающихся 

учебниками и учебниками пособиями, 

o правила пользования учебниками из фондов 

библиотеки, 

o список учебников по классам, по которому будет 

осуществляться образовательный процесс в новом 

учебном году 

до 01 июня заведующий библиотекой 

16.  Размещение на официальном сайте информации для родителей 

(законных представителей) об учебном книгообеспечении 
Май 

заведующий библиотекой, оператор 

ПК 

17.  
Организация работы с родителями (законными представителями), 

направленной на передачу ими в конце учебного года в дар школе 

учебных пособий, приобретенных за средства семьи 

в течение учебного года 

классный руководитель 

 

ДЕЙСТВИЯ ПО СОХРАННОСТИ УЧЕБНОГО ФОНДА 

18.  
Обеспечение строгого исполнения обучающимися Правил 

пользования учебниками из фондов библиотеки (с определением 

мер ответственности за утерю или порчу учебников) 

постоянно 

классный руководитель; 

родители 

(законные представители) 

19.  Обеспечение строгого учета выданных учебников в начале учебного 

года и принятых в конце учебного года от обучающихся 
постоянно заведующий библиотекой 

20.  Обеспечение сохранности учебников учителями - предметниками 

по своим предметам 
постоянно учителя-предметники 

21.  Осуществление контроля за сохранностью учебников, выданных 

обучающимся 
постоянно 

классный руководитель; 

родители 

(законные представители) 



22.  Проведение рейдов по сохранности и бережному отношению к 

учебникам 
1 раз в полугодие заведующий библиотекой 

23.  
Ликвидация задолженности по учебникам учащимися май, июнь, август, сентябрь 

классный руководитель; 

заведующий библиотекой 

ИНФОРМАЦИОННАЯ РАБОТА 

24 

Обеспечение деятельности МОУ « Спицинская СШ» по учебному 

книгообеспечению на официальном сайте: 

 нормативная база по учебному книгообеспечению; 

 федеральные перечни учебников; 

 список учебников, приобретаемых за счет средств 

муниципального бюджета на предстоящий учебный год; 

 база данных по обеспеченности учебниками; 

постоянно заведующий библиотекой 

25 
Информирование педагогов о новинках в области учебно- 

методической, психолого- педагогической литературы 
один раз в полугодие заведующий библиотекой 

26 
Выступления на педсоветах с анализом книгообеспеченности 

учебного процесса 
Февраль заведующий библиотекой 

27 
Отчетность о книгообеспеченности учебного процесса по 

установленной форме 
сентябрь заведующий библиотекой 

28 
Организация работы с обращениями родителей, педагогов по 

вопросам учебного книгообеспечения. 
По мере возникновения. заведующий библиотекой 

 

 


